<sup>22</sup> Una mano posteriore ha introdotto nell'ultima frase le seguenti mutazioni: « senza el velo bianco né senza lo scapulare né senza soggolo, in modo che mai non si vegga in publico veruna col capo scoperto ». — Il resto è stato cancellato.

<sup>23</sup> *ms.*: stracurate.

<sup>24</sup> Il passo tra [ ], saltato per homoeoteuton (*lecito*), è stato aggiunto tra le righe e nella margine. — Il detto passo si legge anche nel testo del ms. di Borgo San Lorenzo.

<sup>25</sup> *Add. in marg.*: « salvo che in infirmeria ». — Niente nel ms. di Borgo San Lorenzo.

## Della tonsura delle suore. Cap. XII.

La tonsura si facci ogni mese una volta, et provedasi commettere a due suore che faccino del ranno tanto che serva a lavare il capo a tucte, et piedi et tonicelli, et lavinsi le suore el capo, et stieno due pectini et due paia di forbicine deputate ad questo exercitio in uno luogo apto ad ciò, et quattro o sei sciugatoi et altri instrumenti ad questo necessarii. Et quelle due suore tondino e capelli a tucte le altre et poi a se insieme.

Lavinsi e piedi ciascuna da se medesima, nè sia lecito a veruna farsi lavare da altri. Se si può lavare e tonicelli tucti el dì della tonsura, per non perdere el tempo apto a lavorare, molto spesso faccisi. La state maxime, parendo a la priora che si faccia la tonsura più spesso, possa farla fare, maxime sta bene farla appresso a le grande solennità et quando si fa la sacra comunione. *Tu autem.*

## Del silentio. Cap. XIII.

« In silentio et spe erit fortitudo vestra ».<sup>26</sup> El silentio è custode d'ogni religione. La lingua è causa di molti mali. Chi non offende nel parlare è perfecto<sup>27</sup>. Dunque terrete silentio da poi che sarà dicta compieta insino a la mattina dopo prima. In choro, in dormitorio et in cella sia continuamente stricto silentio, excepto in la cella della priora, soppriora et della maestra delle novitie, nelle quale possinsi poche parole parlare, quando fa di bisogno. La penitentia del rompere silentio sarà che, quando è ropto septe volte fra una settimana, mangi una volta in terra. [*Tu autem*].

Et notate che chi fa strepito o dice parole ociose, vane o detractorie, chi ride dissolutamente, etiam nel tempo che non è prohibito parlare<sup>28</sup>, non si può dire che tenga silentio. Domandare una cosa et rispondere piano et breve parole per carità in tempo di silentio, non chiamiamo rompere silentio. In refectorio, quando si mangia, si tenga silentio per tucte, etiam che fuora di mensa fussino. Concedesi solo el parlare, submisse tamen, in refectorio in caso che per penuria di luogo bisognassi quivi lavorare o fare altro exercitio che non si potessi schifare el parlare; altrimenti sia luogo di continuo silentio. Da Pasqua insino ad festum Exaltationis sancte Crucis ogni dì, finita la seconda mensa circa d'una hora, chi harà lecto a mensa suoni la campanella ad silentio et per spatio d'una hora incirca stieno le suore ad libitum, pure che con silentio, in sua quiete, o a la oratione o a lavoro o a dormire. Poi la sagrestana suoni a nona et tucte vadino a l'officio et oratione comune. *Tu autem.*

<sup>26</sup> Isai 30, 15.

<sup>27</sup> Iac. 3, 2.

<sup>28</sup> Le parole: « etiam nel tempo che non è prohibito parlare » sono qui aggiunte nella margine, ma fanno parte del testo nel ms. di Borgo San Lorenzo.

Della portinaia, parlare a la grata, et andare fuora. Cap. XIII.

Statuisca et ordini la priora chi stia a la porta, et sia persona attempata et discreta, et quando è domandata qualche suora, domandi la portinaria quello che la vuole et chi è la persona che la manda, et referisca tucto a la priora o chi tiene il suo luogo in sua absentia. Et poi dica o non dica a la domandata suora secondo che vuole la priora. Et poi che la suora harà licentia d'andare, vada composita dentro et di fuori con li ochi bassi, con la voce submissa, ma non malinconica nè ypocrita, parli poche parole et di buono exemplo, nè mai parli senza la compagna che li sia data de la priora, nè si piano che la compagna non possi udire, maxime a huomini. *Tu autem.*

Non parli più che una per volta. Se la suora troppo alungassi e ragionamenti, la compagna piacevolmente et con buono modo la accenni ad abbreviare, in modo non scandalezzi con chi parla, et lei in questo le sia obediante.

Ogni sera la port[in]aria serri bene ogni porta et poi porti le chiave a la priora. Non vadino fuora le giovane salvo che ad messa o predica<sup>29</sup> o a visitatione d'infermi attinenti insino al terzo grado, et questo solo quando parrà a la priora, et bene accompagnate, nè vadino due giovane insieme senza una antica. Le altre più attempate vadino fuora secondo richiederà la necessità del convento, et più rare volte che si può, sempre di licentia et con che compagna vorrà la priora. A la messa, a la predica, a confessione et a divini officii dove et quando parrà a la priora et secondo che vorrà el confessore, sia lecito et possi andare tucto el convento, sempre con edificazione del proximo. Vietandovi perhò ogni troppo discorso secondo che nella Regola vostra<sup>30</sup> si contiene. Et attendasi in ciò el bisogno, el tempo del lavorare. *Tu autem.*

Del lavorare delle suore. Cap. XV.

Finito l'officio et lo udire della Messa, vadino le suore sollicitamente ciascuna al suo exercitio. Chi ha fare al refectorio, apparecchi a buona hora, chi fa cucina, provega si inanzi che al tempo non si habi aspectare, chi ha altro lavoro sia diligente et sollecita, pensi che l'ocio è nutritore d'ogni male<sup>31</sup>. È sententia de' sancti, che la suora bene occupata in exercitio solo da uno demonio sia tentata, ma se è ociosa è tentata da moltitudine di demonia. Dunque lo exercitio è sancta cosa, et utile a l'anima et anche utile ad sanità corporea.